
 
 

SERVIZIO  EDILIZIA SCOLASTICA 1 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118614287 
E-MAIL : edilizia-scolastica1manutenzione@provincia.torino.it   

Pagina 1 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

Determinazione del Dirigente del Servizio 
Edilizia Scolastica 1 

                 
                                                                                
 
 

N. 94 - 9791/2014 
 
 
 
 

OGGETTO: I.A “PASSONI” E SUCC. L.C. “CAVOUR”, TORINO. LAVORI  DI SOSTITUZIONE 
PANNELLI FACCIATE IN AMIANTO. INTEGRAZIONE INCARICO PROFESSIONALE DI 
COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE ALL’ING. SALVATORE 
BARBUTO (MUTUO CASSA DD.PP. POS. N. 4542427 DEL 16/06/2010, PROGETTO N. 
38801/2009 – INT. 3, CUP J16E09000310003, CIG ZAD01F703C). 
(U.S. EURO 4.695,83=)  
 

 
 

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1 
 
 
 Premesso che: 
 

- con deliberazione della Giunta Provinciale n. 332-38704/2009 in data 03/11/2009 è stato 
approvato il progetto definitivo-esecutivo per gli interventi vari di manutenzione straordinaria 
sulle facciate esterne consistenti nella sostituzione dei pannelli costituiti da materiali contenenti 
amianto da eseguirsi presso l’Istituto D’Arte “Passoni” di Torino e la succursale del Liceo 
Classico “Cavour” di Torino, per un importo complessivo di Euro 255.804,95=; 

- la spesa complessiva di Euro 255.848,31= è stata applicata nel seguente modo: 
- Euro 249.782,70= in uscita al cap. 4031 dei RR.PP. del Bilancio 2009 – intervento 2020101, 

sulla base dell’impegno di cui alla propria determinazione dirigenziale  n. 53-11717/10 del 
20/04/2010 (n. operazione contabile 1149620) 

- Euro 160,08= in uscita al cap. 10170 dei RR.PP. del Bilancio 2009 – intervento 2020101, sulla 
base della propria determinazione dirigenziale n. 160-47371/09 del 30/12/09 

- Euro 57,22= in uscita al cap. 10171 dei RR.PP. del Bilancio 2009 – intervento 2020106, sulla 
base della propria determinazione dirigenziale n. 160-47371/09 del 30/12/09 

per un totale di Euro 250.000,00=  finanziato mediante concessione di mutuo Cassa DD.PP. Pos. n. 
4542427 in data 16/06/2010; 
-    Euro  5.500,00= per spese di pubblicazione sui capitoli di bilancio del Dirigente competente; 
- Euro 198,31= per spese di assicurazione dei dipendenti sui capitoli di bilancio del Dirigente 

competente; 
- Euro  150,00= per contributo all’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici; 
- con determinazione del Dirigente del Servizio Gestione Manutentiva Edifici Scolastici n. 126-

35870/10 in data 25/10/2010 è stato approvato l’esperimento della procedura aperta, col metodo 
delle offerte segrete con il criterio del prezzo più basso espresso in termini di ribasso percentuale 



 
 

SERVIZIO  EDILIZIA SCOLASTICA 1 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118614287 
E-MAIL : edilizia-scolastica1manutenzione@provincia.torino.it   

Pagina 2 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

unico e uniforme, ai sensi dell’art. 82 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., con 
individuazione ed esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 122, comma 9 e 
con le modalità di cui all’art. 86 comma 1, del DLgs. 163/2006 e s.m.i. e della D.G.P. n. 293-
12088 del 30/03/2010, tra operatori economici in possesso dei requisiti richiesti dal bando di gara 
(categoria prevalente OG1); 

- con determinazione del Dirigente del Servizio Contratti n. 96-33158/11 del 20/09/11  l’appalto è 
stato aggiudicato alla società Selva Mercurio S.r.l., con sede legale in Como, Via Alciado Andrea 
n. 1,  per un importo complessivo di Euro 184.226,03; 

- con determinazione del Dirigente del Servizio Gestione Manutentiva Edifici Scolastici n. 53-
38185-2011 in data 06/12/2011 è stato affidato all’Ing. Salvatore Barbuto, con studio in San 
Maurizio Canavese (TO), Via De Gasperi n. 20/a, l’incarico di coordinatore della sicurezza in 
fase di esecuzione, per un importo complessivo di Euro 4.527,71, che ha trovato copertura al cap. 
4031 dei RR.PP. del Bilancio 2009, intervento 2020101 (n. op. contabile 1149620) e alla voce 
“Spese tecniche e spese di carattere strumentale” del quadro economico approvato con 
deliberazione della G.P. n. 332-38704/2009 del 03/11/2009; 

  
     Considerato che durante l’esecuzione dei lavori sono state individuate delle criticità sulle 
strutture metalliche, sia verticali che orizzontali, in quanto le stesse presentavano pannellature 
composte da materiali contenenti amianto;  
 
   Vista la Deliberazione della G.P. n. 595-33661/2013 in data 03/09/2013 con la quale, per le 
ragioni sopra illustrate, è stata approvata la perizia di variante in corso d’opera per un importo 
netto di Euro 133.208,86= (comprensivi gli oneri di sicurezza pari ad Euro 30.874,66=), oltre 
Euro 27.973,86 per IVA 21%, ed i lavori in variante sono stati affidati, in considerazione della 
natura delle opere analoga a quella dei lavori principali, alla società SELVA MERCURIO S.r.l., 
con sede in via Alciato Andrea 1, Como, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto 
principale, applicati come segue:  

- 48.588,88 sull’intervento 2020101 del bilancio 2010 e sul cap. 4031 dei RR.PP. 2010 
(op. cont. rif.to 1149620); 

- 112.593,84 sull’intervento 2020101 del bilancio 2003 e sul cap. 10046 dei RR.PP. 
2003 (op. cont. rif.to 400756) a fronte della spesa di cui al procedente punto 3); 

 
       Vista la Deliberazione della G.P. n. 899-47828/2013 con la quale è stato modificato il quadro 
economico dell’appalto di cui in argomento al fine di adeguare le voci relative all’IVA 
sull’importo lavori, stante l’art. 40, comma 1 ter, del D.L. 06/07/2011 n. 98, come convertito dalla 
legge 05/07/2011 n. 111, come modificato da ultimo dall’art. 11 del DL 28/06/2013 n. 76, come 
convertito dalla legge 09/08/2013 n. 99, che ha aumentato l’aliquota IVA dal 21% al 22%; 
 
      Considerato che il nuovo quadro economico dell’appalto in questione è il seguente: 
 
  
 
 
 



 
 

SERVIZIO  EDILIZIA SCOLASTICA 1 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118614287 
E-MAIL : edilizia-scolastica1manutenzione@provincia.torino.it   

Pagina 3 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

DESCRIZIONE QUADRO ECONOMICO VARIANTE (NETTO) 

    
(A) Importo lavori 191.581,31 
oneri aggiuntivi per la sicurezza 93.880,48 
importo lavori 285.461,79 
importo contrattuale netto   
(B) somme a disposizione per:   
Incentivo progettazione 2.814,67 
Lavori in economia compresa IVA 20%   
Spese Tecniche , indagini, accertamenti di 
laboratorio (compresa IVA) 14.189,11 
    
    
    
Rimborso IVA 20% su a base di gara (21% 
su variante) 59.946,98 
    
Spese di pubblicita' 5.500,00 
Spese per assicurazione dei dipendenti 
(1,1143 °/oo dell'importo a base di gara) 379,61 
Contributo per AVCP 150,00 
    
Totale somme a disposizione 82.980,36 
    
TOTALE GENERALE (A+B) 368.442,15 
MAGGIORI ONERI 112.593,84 
    

 
Dato atto che occorre, pertanto, provvedere all’integrazione dell’incarico del coordinatore della 

sicurezza per l’esecuzione dei lavori, affidato per i lavori principali all’Ing. Salvatore Barbuto, al fine di 
procedere all’esecuzione dei lavori analoghi a quelli dell’appalto principale, oggetto di varante; 

 
    Atteso che, come emerge dalla scheda istruttoria allegata alla presente e depositata agli atti del 

Servizio, risulta opportuno avvalersi del coordinamento della sicurezza per la realizzazione delle opere 
relative agli interventi in variante, delle prestazioni dell’ing. Salvatore Barbuto, in quanto il 
professionista, avendo eseguito il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativamente al 
contratto principale, è in possesso delle informazioni tecniche e cantieristiche necessarie per espletare 
l’incarico riferito alle opere in variante; 
 

 Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. ed in particolare il combinato disposto dei commi 1 e 6 dell’art. 
90, che prevedono la possibilità di affidare a liberi professionisti singoli od associati, a società di 
professionisti, a società di ingegneria – anche riuniti in raggruppamenti temporanei - , ovvero a consorzi 
stabili tra le predette società le attività di progettazione, in caso di carenza di organico di personale 
tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di svolgere le 



 
 

SERVIZIO  EDILIZIA SCOLASTICA 1 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118614287 
E-MAIL : edilizia-scolastica1manutenzione@provincia.torino.it   

Pagina 4 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

funzioni di istituto, ovvero in caso di lavori di speciale complessità, o di rilevanza architettonica o 
ambientale o ancora in caso di necessità di predisporre progetti integrali, che richiedono una pluralità di 
competenze; 

 
Visto il combinato disposto dell’art. 2, comma 2, lett. B) e dell’art. 9, comma 1 del “Regolamento 

Provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi”, approvato con 
deliberazione del C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007 che prevede, per incarichi attinenti 
l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore a Euro 20.000,00, la possibilità, per il Responsabile 
Unico del Procedimento, di procedere ad affidamento diretto; 

 
Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura e all’ingegneria”, il presente incarico 

non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della Legge 244/2007 per espressa esclusione 
ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di Torino di cui alla 
d.g.p. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 
 

Visto il preventivo di spesa presentato dall’ing. Salvatore Barbuto, pervenuto al protocollo di questa 
Amministrazione Provinciale in data 28/03/2014. (prot. n. 54344/2014), dell’importo di euro 3.701,00 
per onorario, euro 148,04 per C.N.P.A.I.A. (4%) ed euro 846,79 per I.V.A. 22%, per un totale 
complessivo di Euro 4.695,83; 
 

     Dato atto che l’onorario netto dell’incarico in parola ammonta complessivamente ad euro 
9.223,54 (Euro 4.527,71 per l’incarico riferito ai lavori principali ed Euro 4.695,83 per l’incarico riferito 
ai lavori in variante) e pertanto rientra nel limite dei 20.000,00 euro sopra indicati, per poter procedere 
all’affidamento diretto a norma del regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia citato; 

 
Ritenuto di applicare la spesa complessiva di euro 4.695,83 al cap. 4031 dei RR.PP. del Bilancio 

2009, intervento 2020101, sulla base dell’impegno di cui alla propria determinazione dirigenziale n. 53 
– 11717/10 del 20/04/2010 (n. operazione contabile 1149620) e alla voce “spese tecniche e spese di 
carattere strumentale (IVA compresa)”;  

 
 Visto l’allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 

l’espletamento dell’incarico; 
 

        Verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 comma 4 del D.L. 21/06/2013 n. 69, 
convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 

 
 Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 

D.P.R. n. 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del procedimento 
di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per l’affidamento 
stesso, e che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti controlli 
dovessero dare esito negativo; 

 
 Dato atto che, come si evince dalla nota datata 15/04/2014 sottoscritta dal RUP e dagli altri 

soggetti individuati con D.G.P. 20058/2009, l’intervento oggetto del presente provvedimento rientra 
nelle casistiche di cui alla D.G.P. citata ed è conforme alle indicazioni contenute nella richiamata nota 
del Segretario Generale del 10/08/2009 (prot. n. 640471/2009); 



 
 

SERVIZIO  EDILIZIA SCOLASTICA 1 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118614287 
E-MAIL : edilizia-scolastica1manutenzione@provincia.torino.it   

Pagina 5 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
 Visto l’art. 7 c.6 D.Lgs. 165/2001 e la già citata scheda istruttoria; 
 
 Visto l’art. 3 L. 136/2010 e s.m.i.; 
 
 Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del Testo 

Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali approvato con D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, 
dell’art. 35, comma 2, dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici 
e dei Servizi; 

 Visti gli artt. 41 e 44 dello Statuto; 

 Richiamato l’art. 151, comma 4, del citato T.U.; 

 Visto l’art. 192 del citato T.U.; 
DETERMINA 

 
        1) di conferire, per le motivazioni citate in premessa, all’Ing. Salvatore Barbuto, con studio in San 
Maurizio Canavese (TO), Via De Gasperi n° 20/a, l’integrazione all’incarico professionale di 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, approvato con la determinazione del Dirigente del 
Servizio Gestione Manutentiva Edifici Scolastici n. 53-38185-2011 in data 06/12/2011, relativa agli 
interventi in variante, consistenti nella sostituzione dei pannelli costituiti da materiali contenenti amianto 
sulle strutture verticali ed orizzontali, da eseguirsi presso la succursale del Liceo Classico “Cavour”, 
corrente in Torino, alle condizioni di cui allo schema di contratto, composto di n. 16 articoli, allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva; 
 

2) di applicare la spesa complessiva di Euro 4.695,83 (di cui Euro 3.701,00 per onorario, Euro 
148,04 per contributo Inarcassa, ed Euro 994,83 per IVA al 22%), al cap. 4031 dei RR.PP. del Bilancio 
2009, intervento 2020101, sulla base dell’impegno di cui alla propria determinazione dirigenziale n. 53 
– 11717/10 del 20/04/2010 (n. operazione contabile 1149620) e alla voce “spese tecniche e spese di 
carattere strumentale (IVA compresa)”;  

 
3) di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31, comma 4, del 

D.L. 21/06/2013 n. 69, convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 
 
4) di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 

D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’Ing. Salvatore Barbuto nel corso del 
procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei requisiti di legge per 
l’affidamento stesso; 

 
5) di dare atto che il presente provvedimento di spesa rientra nelle fattispecie indicate dalla D.G.P. 

20058/2009 del 19/05/2009, confermate con la D.G.P. 60-4070 del 2/2/2010, come risulta 
dall’attestazione allegata alla presente determinazione e depositata agli atti; 

 
6)di dare atto che per il servizio in argomento è stato rispettato l’art. 26, comma 3, della legge 

488/1999 e s.m.i. in quanto ad oggi non sono in corso convenzioni Consip a cui fare riferimento, e che il 
contratto è da ritenersi risolto di pieno diritto ai sensi dell’art. 1, c. 13, del D.L. 95/2012, convertito in L. 
135/2012, qualora in corso di esecuzione intervengano convenzioni Consip; 



 
 

SERVIZIO  EDILIZIA SCOLASTICA 1 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118614287 
E-MAIL : edilizia-scolastica1manutenzione@provincia.torino.it   

Pagina 6 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
7) di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all’art. 7 

della legge n. 241 del 1990, qualora il professionista stesso, in conseguenza della completa acquisizione 
degli esiti dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non dovesse risultare in possesso anche di 
uno  solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente affidamento, ovvero dovesse risultare 
destinataria i sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la pubblica amministrazione; 
 
Torino, lì 30/06/2014 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio  
Edilizia Scolastica 1 

(Ing. Roberto BERTORA) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente provvedimento viene trasmesso alla Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 1, comma  173 della 
Legge 23 dicembre 2005 n. 266 (Legge Finanziaria 2006) 


